Quartò, matrimonium hoc, vt sit verum, debet esse contractus perpetuus ex natura sua, & inducere impedimentum coniunctionis matrimonialis, cum altero; sed contrahens cum impotente, sciens etiam eius impotentiam, si contrahat per verba de presenti cum alio, & consummet secundum matrimonium, soluitur prius, & Ecclesia probata impotentia alterius, ferret sententiam pro secundo matrimonio: ergo primum non potest dici verè matrimonium, quòd solubile est. Confirmatur matrimonium ratum, si inearur, non potest solui per matrimonium subsequens consummatum; quia illud natura sua est insolubile, nisi alter coniugum ingrediatur Religionem, aut interueniat dispensatio Pontificis; sed matrimonium, quod ex fine suo est perfectius, & cui cedit matrimonium ratum, quando quis Religionem capessit, debet fortius tenere ex vi contractus, si est verum matrimonium, quam matrimonium ratum: ergo non deberet cedere matrimonio subsequente consummato; quod est falsum, & praxi contrarium; quotiescumque enim pœniteret facti coniugem capacem matrimonij, exaudiretur ab Ecclesia, & factum approbaret matrimonium secundum cum dissolutione prioris.

Quintò: *cap. Consultationi, &c. de frigidis, & maleficiis*, vbi Lucius III. agit de eo, qui scienter contraxit cum arcta, dicit matrimonium quidem esse nullum, & quas tanquã vxores habere non possunt, habeant vt sorores: ergo si non possunt esse vxores, nec matrimonium constare potest, ex quo titulus vxoris, & appellatio innascitur: appellatio autem diuersa sororis aliud genus societatis indicat, & non coniugalis: & idem habetur *cap. Laudabilem, &c. eodem titulo*.

Contrariam sententiam acriter defendit Pater Basilius Ponce in suo libro *de impedimentis matrimonij*, qui etiam se remittit ad disputationes Scholasticas de hoc, quas ego non vidi. Interim *in hoc libro*, quæ obicit, diluemus.

Obicit primò. Primùm Magistrũ, & D. Thomam, quos alij in eandem sententiam adducunt; quantum ad priorem autem intelligi nequit ad scopum distinctionis præmissæ ab eodem Authore, nempe matrimonium scienter contractum ad finem continentie inter impotentes esse validum, modò, vt dixi, scientes impotentes

32  
Responso.  
Impugnatio.

Quarta ratio.  
Insolubile ma-  
trimonium.

Reclamans  
auditur.

Confirmatio.  
Ratum non  
soluitur per  
aliud consum-  
matum.

33  
Quinta ra-  
tio.

Diuersa ap-  
pellatio di-  
uersam indi-  
cat societate

Pater Basilius Legionensis tenet contrariam sententiam.

34  
Obiectio pri-  
ma.

Indulgentia  
fandata in  
contractu.

31  
Causa inhabilitatis aliquorũ ad matrimonium.

Interpretatio  
Ecclesiæ circa  
finem matri-  
monij.

tiam ad hunc finem contrahunt. Esse verò nullum, si contrahant ignorantibus, aut sine regulari, ex quo emanat obligatio debiti, saltem in habitu, & vinculo. Magister dicit frigidus esse partim legitimos, partim illegitimos; hoc autem intelligit de iisdem, ut ignorantibus contrahunt, & secundum contractum, ut regulariter est ad finem destinatum propagationis, quo casu admittit Basilius matrimonium esse nullum. Verba Magistri sunt: *Media verò sunt, nec plene legitime, nec plene illegitime, per frigiditatem, per conditionem: si enim tales coniunguntur per ignorantiam, commanere possunt, quibusdam accedentibus causis, & eisdem deficientibus diuidi, &c.* Diuidit personas in plene legitimas, & plene illegitimas, & medias, quæ nec in vno, nec in altero extremo sunt; & loquitur de iis, quæ ignoranter coniunguntur; & inter quos est inualidum matrimonium, quia separari potest, & mulier transire ad secundas nuptias, ut patet ex verbis Gregorij, quæ citat: quod ergo quibusdam accedentibus conditionibus commanere posse dicit, intelligit non de commanentia, sicut mariti & vxoris, sed sicut fratris & sororis, in communione obsequij, & bonorum. D. Thomas etiam, quamuis clarius proponit casum de contractu inter impotentes scienter factò, tamen ab aliis aliter intelligitur, & sententia eius, quam supra expressimus de matrimonio Virginis, & Iosephi, & de voto Virginis ante matrimonium (quod secundum ipsum fuit conditionatum tantum, & non abfolutum, quia aliàs non liceret ei contrahere matrimonium, quia nempe matrimonium ex natura contractus ordinatur ad copulam) hæc, inquam, sententia parum fauet illi, quam ex eo asserit præfatus Author.

Explicatur  
Magister.

Diversa qua-  
litates perso-  
narum.

Explicatur  
D. Thomas.

35  
Obiectio se-  
cunda.  
Augustin.

Obicit secundò D. Augustinum de bono coniugali, cap. 1. *Consequens ergo est* (inquit Augustinus) *connexio Societatis in filijs, qui vnus honestus fructus est, non connexionis maris, & feminae, sed concubitus: poterat enim esse in vitroque sexu, etiam sine tali commixtione, alterius regentis, alterius obsequentis amicabilem quadam, & germana coniunctio, &c.* In quibus asseritur proles fructus esse concubitus, non coniunctionis; concubitus etiam sumitur non pro copula, sed pro contractu in ordine ad copulam, quasi dicat filios esse finem, quem intendit matrimonium in ordine ad copulam: distinguit ergo Augustinus contractum in eum, qui fit ad copulam animorum, & eum, qui fit ad copulam corporum, in ordine ad filios: & ait posse stare priorem sine posteriori. Item cap. 2. relinquens quæstionem illam incertam, quomodo scilicet nascerentur filij primis parentibus, si non commiserentur, si per alium amplexum, quod possibile est Deo: tamen certissimum est apud illum, si ita eueniret, matrimonium inter primos parètes verum fore.

36  
Responsio.

Respondeo primum ex ipso Augustino lib. 9. de Genesi ad literam, quem librum scripsit post illum, de bono coniugali; ut patet cap. 7. in fine, ubi allegat librum de bono coniugali. *Vnde ait, quia satis differimus in eo libro, quem nuper edidimus de bono coniugali, &c.* scilicet de triplici bono matrimonij, Sacramenti, prolis, & fidei, de quibus in prædicto capite agit, & de gradu perfectionis virginalis, & vidualis, dicit se egisse in libro de bono coniugali, quod verum est, cap. 19. & sequentibus.

Augustin.

Augustinus ergo super illa verba Genesii;

*Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi, &c.* respondet cap. 3. *Si autem quaratur ad quam rem fieri oportuerit hoc adiutorium, nihil aliud probabiliter occurrit, quam propter filios procreandos; sicut adiutorium semini terra est, ut virgultum ex vitroque nascatur: hoc enim, & in prima rerum conditione dictum erat, masculum & feminam fecit eos, & benedixit eos Deus, dicens: Crescite & multiplicamini, & replete terram, & dominamini eius. Quæ ratio conditionis, & coniunctionis masculi & feminae, atque benedictio, nec post peccatum hominis, porràque defecit, &c.* & infra cap. 4. & 5. *Aut si ad hoc adiutorium gignendi filios non est facta mulier viro; ad quod ergo adiutorium facta est? si quia simul operarentur terram, nondum erat labor, ut adimento indigeret; & si opus esset, melius adiutorium masculus fieret: hoc & de saluis dici potest (scilicet causa condendi femina) si solitudinis fortasse tadebat.*

Respondet, neque ad hoc fuisse conditam, *Quanto congruentius ad conuiuendum, & colloquendum duo amici pariter quam vir, & mulier habitarent? quòd si oporteres alium inbendo, alium obsequendo pariter viuere, nè contraria voluntates pacem cohabitantium perturbarent: nec ad hoc retinendum ordo defuisset, quo prior vnus, alter posterior, maxime si posterior ex priore crearetur, sicut femina creata est. An aliquis dixerit de costa Deum feminam tantum, non etiam masculum, si hoc vellet, facere potuisset? quapropter non inuenio ad quod adiutorium facta est mulier viro, si pariendi causa subtrahatur, cap. 6. idem declarat, & cap. 7. eandem conclusionem replicat. Non itaque video, inquit, ad quod aliud adiutorium mulier facta sit viro, si gignendi causa subtrahatur: quæ nihilominus quare subtrahatur, ignoro, &c.* Quod probat, quia idem virginitas nunc commendatur, quia propagatio est multiplicata. & cap. 8. examinat rationem quare concubium ad effectum prolis aliqui damnant, scilicet Manichæi: quia in concubitu est concupiscentia. Respondet fieri nunc venialem per matrimonium, & in paradiso non fore, ac tandem cap. 11. concludit centurans oppositam sententiam.

*Factam itaque feminam, inquit, de viro, in eo sexu, in ea forma, & distinctione membrorum, quæ femina nota sunt, quæ peperit Cain, & Abel, & omnes fratres eorum, &c. ex quibus omnes homines nascerentur, in quibus peperit etiam Seth, per quem ventum est ad Abraham, & ad populum Israël, &c. quisquis dubitauerit, omnia cogit vitare (vel ut alia litera) nutare, quæ credimus longèquæ à fidelium mentibus repellendus est, &c.* Sentit ergo Augustinus non esse consonam fidei illam sententiam, quæ asserit coniunctionem viri, & mulieris non esse factam, aut ipsam mulierem conditam ad finem solius propagationis de facto; quia nutare, aut vitare facit omnia quæ credimus, de ipsa conditione mulieris, de benedictione matrimonij, & propagatione populi Dei, si non ad hunc solum finem dicat femina in differentia sexus, & formæ creatam. Alios autem fines, qui attextuntur Societatis, & ordinis, supra impugnat. Quæstionem ipsam ergo proposito hic tractat, ut patet ex verbis sequentibus immediatè. *Cum ergo, inquit, queritur ad quod adiutorium facta sit ille sexus viro diligenter, quantum valeo cuncta cogitanti, non nisi causa prolis occurrit, ut per eorum stirpem terra impleteretur, &c.*

Admittit Pater Basilius matrimonium in ordine

dine ad copulam, & generationem esse irritam inter impotentes; habet ex Augustino aliter non posse iniri matrimonium, neque coniunctionem viri, & mulieris, aut huius creationem in differentia illa sexus, & formæ esse, nisi ob eundem finem. Habet ex Matth. *cap. 1. 9.* matrimonium primorum parentum esse idem in ratione contractus cum matrimonio reliquorum, & easdem leges sortiri. Habet idem ex Paulo *1. ad Corinth. 7.* & *ad Ephes. 5.* qui aliud genus matrimonij non agnouit, nisi illud quo coniuges sunt vna caro, ac proinde viros debere diligere vt uxores, vt carnem suam, & matrimonium esse illud, ex quo innascitur debitum copulæ; aliud non agnouit Augustinus, quod nullum in actu, aut habitu saltem ordinem diceret ad propagationem.

Nec solius Augustini est hæc sententia, sed reliquorum Patrum. Iustinus in oratione ad Antoninum Pium: *Aut vitium coniugio propter sobolem, aut abstinens in perpetua abstinentia degimus.*

Irenæus lib. contra hæres. cap. 30. loquens de Saturnino, & Marcione; *Abstinentiam à nuptijs annunciauereunt, frustrantes antiquam plasmatationem Dei, & obliquo accusantes eum, qui & masculum, & feminam ad generationem hominum fecit, &c.*

Basiliius lib. de virginitate: *Tunc legitimum constas esse connubium, & secundum diuina lura institutum, cum non voluptatis affectus legis scita præcesserit, sed adiumenti necessarii, prolisq; causa fuerit huiusmodi facta coniunctio; & infra: Quid est autem in Domino nubere? Non autem vt vile mancipium voluptatibus carnis ad concubitus pertrahitur: sed iudicio, & commodioris vita ratione nuptias eligere. Ideo enim matrimonij necessitatem creator in natura constituit, &c.*

Theodoretus in epitome diuinorum Decretorum, cap. de matrimonio. Sufficit autem, inquit, vt sexus differentia ad ostendendam causam officij: eius enim causa formauit mulierem vniuersorum effectores; quamobrem etiam adiutricem appellauit: faciemus enim, inquit, adiutorium simile sibi, non solum autem velus domum quoddam matrimonio hanc benedictionem obtulit: *Crescite & multiplicamini, &c.* Sed vt breuior sim, Patres contra antiquos hæreticos impugnant, alium finem non prætexunt, præter propagationem, seu officium naturæ, & remedium infirmitatis, de quibus in superioribus latius dictum est.

Ad prædictum ergo locum Augustini, patet ex dictis eum non velle intendere à matrimonio contracta separare finem propagationis, sed addere etiam societatem, quod omnes admittunt. Et in illis verbis, *Poterat enim in utroque sexu, sine tali commixtione alterius generis, alterius obsequens amicabile quadam, & germana connexio, &c.* intelligenda sunt de possibili, non autem de facto. De facto autem non ita datum esse hoc adiutorium homini, sed ad finem generationis loco proprio iam citato postea tractauit. Quæstio subiecta Augustini: *Quomodo scilicet nascatur eis proles in eo statu coniunctionis, quo non fieret ad propagationem,* ostendit clarè eum loqui de coniunctione, quam Deus potuit efficere, non de ea quam de facto effecit. Nam in lib. 9. de Genesi ad literam negat expressè ob finem amicabile Societatis conditam, & coniunctam esse mulierem, aut ordinis, quo alter regeret, & altera obsecundaret, sed ad finem prolis. Quòd si contrarium hic dixisset, iam in opere posteriori

rem attentius percrutans censeretur retractasse. Adde vltèrius in eo casu, non dicere Augustinum fore Societatem coniugalem, sed amicabilem, & germanam, quæ alterius rationis esset à Societate coniugali, qua facti sunt duo in carne vna, & vniuersaliter intelligitur de omni connubio; non quia Eua ex costa Adami ædificata est; sed etiam quia coniuncta est in matrimonium perinde ac aliæ, quæ ex viris non descendunt.

Obicit tertio, ex cap. 3. vbi coniugium esse bonum præmittens, subiungit: *Quod mihi non videtur propter solam filiorum procreationem, sed propter ipsam etiam naturalem in diuerso sexu societatem: alioquin non diceretur coniugium iam in senibus, præsertim si vel amississent filios, vel minime genuissent. Nunc vero in bono licet annofo coniugio, & si marcus ardor atatis inter masculum & feminam, viget tamen ordo charitatis inter maritum, & uxorem, &c.* Ex quibus verbis, & sequentibus, quæ idem significant, colligit præfatus Author duplicem finem matrimonij, quorum alter est prolis, alter verò societatis. Hos etiam fines non modò consideratione, sed re ipsa separari posse, verbi gratia, in senibus: finem verò societatis esse primarium.

Respondetur eum torquere Augustinum ad præsentiam sententiæ magis, quàm assequi mentem eius: nam Augustinus differit de triplici bono matrimonij, quorum primum dicitur vni, seu vinculum naturale, seu nexus, vt appellat; Tridentinum in c. Doctrinali, de matrimon. sess. 24. vcl vt alio nomine appellat Augustinus bonum Sacramenti. Secundum bonum matrimonij asserit esse prolem. Tertium bonum asserit esse remedium concupiscentiæ, vt patet ex discursu eius. De tribus ergo his bonis differit Augustinus, vt patet ex titulo libri, & eius discursu. In initio verò huius capituli dicit bonum hoc societatis esse insolubile: intendit ergo vinculum: sed matrimonium cõsistit in vinculo ipso; & loquitur præterea de matrimonio, vt etiam ordinatur ad copulam, vt patet ex ratione subiecta, qua probat bonum matrimonij non in sola prole consistere, sed etiam in societate: *Alioquin, inquit, non iam diceretur coniugium in senibus, præsertim si vel amississent filios, vel minime genuissent, &c.* nempe si essent steriles, intendit matrimonium in ordine ad copulam, contractum in iuuentute, quando illa haberi potuit, & illud perseverare inter senes, qui amiserunt prolem, in quibus licet emarcescat ardor libidinis inter masculum & feminam; viget tamen ordo charitatis inter virum & uxorem, quia quanto meliores sunt, tanto maturius à commixtione carnis sue pari consensu se continere coperunt, &c. vt laudis esset primum voluisse quod possint, &c. possint ergo commisceri, & consequenter supponitur matrimonium eorum dicere ordinem ad copulam: nam aliud matrimonium impotentium, & spirituale ad finem continentiæ contractum; de quo Basiliius, sine ordine ad copulam non permittit posse esse ad copulam, quia est contractus alterius rationis, & finis, non coheretis cum potest esse licita ad copulam, vt ipse asserit: ergo de tali matrimonio senum non agit Augustinus, sed de matrimonio dicente ordinem ad copulam, sicut reuera illud apprehendit, in quo fuit proles, licet amissa, vel potuit esse; & in quo copula est licita; à quo communi consensu abstinendo,

Alij Patres idem asserunt. Iustinus.

Irenæus.

39 Basiliius.

Theodoret.

Videatur reliqui contra hæreticos antiquos.

Explicatur locus Augustini.

Obicitur tria.

41 Responso.

Trium bonum matrimonij docet Augustinus.

Per societatem intelligit vinculum.

Augustinus agit de matrimonio in ordine ad copulam.

nendo, cum possit esse vsus eius licitus, acquiritur laus.

Intentum ergo Augustini est (vt singula verba non percurram) ostendere insolubilitatem matrimonij, & vinculi, siue proles ex eo matrimonio suscipiatur, siue non, & in senibus, & caduerinis iam corporibus, in quibus ardor concupiscentiæ emarcuit, perseverare vinculum hoc insolubile, insolubilitatēque eius non à prole edita dependere, vt est bonum diuersum matrimonij, quod immediatē subiicit, vt videnti apparet; agit enim de matrimonio, vt habet tria illa bona, Sacramenti, fidei, prolis. De matrimonio, inquam, quod ad hæc tria ordinatur; vnde collectio illa præfati Authoris non sequitur; primò enim non benè dicit Augustinum separare bonū societatis à bono prolis tanquam diuersos fines, ad quos seorsim subsistere posset contractus, quia non dicit, nisi matrimonium non esse insolubile propter solam prolem, sed etiam societatem. Intelligit ergo ex vtroque esse insolubile, ac proinde de eo loquitur, quod ad vtrumque ordinatur. Deinde, non rectè confundit ordinem contractus ad copulam, & prolem, vt finem matrimonij, cum ipsa prole, vt consequitur tanquam fructus matrimonij: sic autem loquitur Augustinus hic de prole. Tertiò, non rectè dicit societatem hanc esse finem primarium matrimonij ex Augustino, quia id non dicit Augustinus. Si loquamur autem de societate in vinculo, nequit esse finis matrimonij, cum sit ipsum matrimonium, vt nunc de eo loquimur. Si loquatur de societate quoad mutuum amorem, & obsequia, non est tam finis matrimonij, quàm effectus & obligatio sequens, quia si matrimonium est indiuidua vitæ societas inter matrem, & scæminam, necessariò inducit hunc effectum mutui obsequij in opere, quantum ad obligationem. Hic effectus non coincidit cum causâ finali, quæ debet esse extrinseca; sicut neque finis præcepti dicitur obligatio præcepti. Finis ergo matrimonij non est illa societas hoc modo intellecta, sed proles, & copula, de quibus superius egimus *dist.* 30.

Adducit præterea quædam loca Augustini *lib.* 23. *contra Faustum*, & *lib.* 1. *de nuptijs & concupiscentiâ, de matrimonio Virginis*, & *lib.* 2. *de consensu Evangelistarum*, *cap.* 2. Sed nihil fauent, quia licet matrimonium Virginis non dixerit ordinem ad copulam, habuit aliam rationem, quia per media altiora attigit finem prolis, vt suo loco diximus; licet etiam de communi consensu, contracto matrimonio aliqui abstinere à debito, vel antea etiam contrahunt cum animo, & voto abstinendi, non inde sequitur quin contractus inducat obligationem ex natura sua, & dicar ordinem ad copulam in habitu, licet actus subsequens impediatur in effectu, quia cedunt vtriusque iuri suo, quantum ad petitionem, quæ conditio requisita est, vt reddicio fiat, quia vbi nulla petitio, nulla est mora, non tamen obligationi. Supponitur autem in eis capacitas ad contractum, vt possint esse capaces obligationis, quam inducit talis contractus, quod non inuenitur in impotentibus.

Obiit præterea Hugonē de Sancto Victore. Respondeo sententiam illam Hugonis, quam inuenit ad saluandum matrimonium Virginis & Iosephi, non admitti communiter, & reputatur singularis.

Obiicit vltimò rationem, non requiri ad matrimonium aliud quàm sit mutua animorum connexio cum differentia sexus; sed hoc totum reperitur in hoc matrimonio impotentium: ergo, &c. Maiorem probat primò, quia ex ratione contractus in genere, vbi dominium ab vsu distinguitur, potest acquiri dominium sine vsu: ergo etiam dominium corporum sine vsu copulæ, aut ordine ad ipsam. Non obstat etiam ratio particularis matrimonij, tum ex auctoritatibus adductis in oppositum, tum etiam quia gratis assumitur, & non probatur. Contrarium patet ex Augustino, qui nullibi explicat ordinem matrimonij ad copulam in locis adductis. Deinde ex definitione matrimonij, vel à Magistro in 4. *dist.* 27. quodd sit *virij mulierisque coniunctio maritalis*, &c. vel ab aliis, quodd sit *coniunctio maris & femina inter personas legitimas indiuiduam vitæ consuetudinem retinens*, &c. Deinde, contra nihil cogit, quia ille finis tantum cogeret, nempe procreationis, ad quem ordinatur matrimonium; sed ille non cogit, quia non est finis præcipuus, qui potest stare sine posteriori. Secundò, probat eandem maiorem, quia virtute duplex finis in matrimonio ita se habet, vt prius respiciat societatem, & tanquam fundamentum alterius, nimirum ordinis ad copulam, seu ad prolem. Et ita hæc causalis est vera; *quia propriam fecit coniugem, istque in sua potestate priori vinculo societatis, esse vti potest corpore eius ad procreationem liberorum*; ergo tota ratio contractus est in priori vinculo, seu obligatione, cum in eo ab omni alio distinguatur, & possit separari à posteriori: ergo corpus aptum generationi non requiritur ad priorem obligationem, quia idem requiritur vt proles sequatur; hæc autem non est necessaria, sed merè concomitans, si corpus sit aptum generationi. Subiicit alias probationes eiuſdem maioris à posteriori; sed antequàm adducantur, respondendum est ad præmissam.

Respondetur negando maiorem, & quidem ex Augustino loco citato super *Genesim ad litteram*, *lib.* 9. qui differentiam sexus, & formam diuersam ad finem procreationis conditam asserit, non ad societatem primariò; neque ad seruandum ordinem in ipsa societate, ad quæ differentia sexus nihil cõducit, ex ipso, qui seuerè etiam notat oppositam sententiam. Eandem sententiam tenent reliqui Patres, & ex ea solum præsumptione heretici antiqui damnabant nuptias, ex eo quodd ordinarerunt ad copulam, per quam vt per medium attingi deberet finis; damnabant, inquam, absolutè nuptias, quia ab hoc fine non duelluntur. Patres è contra absolutè nuptias propugnabant, ex prima institutione earum, & vt ad procreationem prolis ordinabantur in officium naturæ, & ad remedium, seruando castitatem coniugalem; medium autem statum matrimonij ex natura contractus non inuenerunt Patres. Ideoque plerique negauerunt matrimonium propriè dictum esse inter Virginem, & Iosephum. Alij admiserunt matrimonium, sed sine vsu; quos sequuntur reliqui præter Hugonem à Sancto Victore, qui hoc genus matrimonij spiritualis ad finem charitatis inuenit, & mutui obsequij, ex quo desumpsit aduersarius distinctionem & differentiam, & separationem in re vtriusque matrimonij. Neque Ecclesia approbat aliud genus matrimonij corporalis.

42  
Scopus Augustini est ostendere insolubilitatem vinculi.

Redargutio.

Reiiciuntur illationes ex sententiâ Augustini.

43  
Alia loca Augustini obiecta exponuntur.

De contrahentibus cum animo abstinendi à debito.

Requiritur in eis capacitas ad contractum.

Obiectio. Soluitur.

44  
Obiectio vltima à ratione.

45  
Responsio.

Matrimonij finis procreationis ex Augustino, & Patribus.

Controversia inter hereticos, & Ecclesiam, eiusque punitio.

Sententiâ Hugonis singulari.

Sensu Ecclesie & Canonum.

ralis præter illud, quod ex natura contractus ordinatur ad copulam. Circa quod omnia Ecclesiæ statuta in similibus de sponsalibus, & matrimonio, & reliquis sepius citatis, versantur; neque alterius matrimonij mentionem ullam facit, quamuis approbet continentiam coniugum, sine separatione thori, aut cohabitationis, aut certè conuersionem ad religionem, nisi aliud obstet, quàm matrimonium.

46 Ad primam probationem, & antecedens distinguo; quando personæ sunt capaces dominij concedo; & quando materia ipsa permutatio- nis, cuius dominium ex contractu acquiritur, non sit lege prohibita, concedo. Ad contractum enim in genere, & lege firmatum, hæc duo requiruntur. Et nego consequentiam pro secunda parte, quia licet dominium in corpus alterius separari possit ab usu copulæ, & cohabitationis, vt quando coniuges ingrediuntur Religionem matrimonio consummato, vel quando vouent castitatem communi consensu: vel in quocumque casu, quo alter perdit ius petendi, & impeditur vltus matrimonij ex lege. Tamen matrimonium semper (excepto matrimonio Virginis, de quo supra aliter dixi, ac proinde in locutionibus vniuersalibus illud non comprehendendo) dicit ordinem ad copulam, quia translatio dominij in corpora mutua ad hunc effectum fit; & idè hæc conditio vitiat contractum, *cap. finali, de conditionibus appositis, contra ho secum ea lege, vt non teneat tibi ad debitum reddendum; ea lege vt sumas venena sterilitatis, &c.* quia sunt contra substantiam contractus matrimonij.

Si dicas ibi agi de matrimonio in ordine ad copulam.

Respondet id verum esse: quia id genus matrimonij solum datur in esse Sacramenti, & contractus; & idè loquitur absolutè, & sine vlla limitatione, aut distinctione, dicens illas conditiones apponi contra substantiam matrimonij.

Ad propositum ergo dico ex rationibus præmissis impotentes, cognitæ vt tales, esse inhabiles ad contractum matrimonij, & obligationem connaturalem eius, & hoc lege naturali: corpus etiam impotentis esse materiam prohibitam eadem lege, quia nequit applicari ad finem contractus, qui supponit materiam capacem commutandam esse.

47 Ad alteram probationem ex natura contractus in specie, negatur, & contrarium sufficienter probatum est, neque Augustinus est contrarius, vt supra explicuimus, neque illud genus matrimonij agnouit, aut docuit: in loco enim secundo citato ex libro de bono coniugali, rectè dicit Augustinus matrimonium, seu vinculum societatis inter coniuges esse insolubile, aut inseparabile, nisi ex causa fornicationis; vbi alludit ad verba Christi, *Matth. 19.* ergo loquitur de vinculo coniugali, de quo Christus ibi loquitur; sed ibi agitur de matrimonio in ordine ad copulam, vt omnes interpretes fatentur: ergo hoc intelligit Augustinus, & non aliud. Cuius ratio ex Euangelio adducta ad illud genus matrimonij respicit, sicut & altera eius ratio, nempe Christum approbasse matrimonium vt bonum sua præsentia in Cana Galilææ. Si autem Augustinus intenderet matrimonium, iuxta modum interpretationis adductæ in oppositum, illa exceptio causæ fornicationis non es-

set ad propositum de separatione illius matrimonij.

Quod probatur: ex natura talis contractus non transfertur dominium corporis in ordine ad copulam, aut prolem, sed tantum in ordine ad societatem, & mutua obsequia charitatis: ergo alter non acquirit ius aliquod in corpus alterius, nisi præcisè vt commutabile ad vsum, quem etiam præcisè respicit contractus talis in specie, & secundum finem suum, vt distinguitur ab eo, quo acquiritur dominium in corpus in ordine ad generationem: ergo si vtratur femina suo corpore in ordine ad generationem cum alio, non tollit aliud bonum fidei debitum alteri, quia non debetur, nisi fides obsequij, & non copulæ: ergo per hoc non solueretur tale matrimonium; & sic ratio adducta ab Augustino ex Scriptura non esset probabilis; proindeque intelligendum est de illo contractu, cuius fidem violat fornicatio, non de alio. Accedit quòd intentum eius ex verbis sequentibus clariùs innotescat, vt visum est in responsione ad ipsum.

Ad definitiones allatas respondeo, definitionem Magistrum in recto includere, vt matrimonium sit coniunctio maritalis, & amicabile tantum; ad hoc requiritur ordo eius ad finem generationis, ad quem instituitur. Eodem modo intelligenda est secunda definitio, quia Iura non tractant aliud genus matrimonij, neque proinde definiunt.

Ad illud quod dicit nihil cogere ad oppositum, iam responsum est per argumenta pro conclusione adducta.

Ad secundam probationem eiusdem maioris, respondetur inutiliter adduci duplicem consensum virtualem; est enim vnus tantum formalis in permutationem corporum, prout natura contractus exigit, & exprimitur per formam vulgarem, qua contrahitur, *Accipio te in meum, accipio te in meam, &c.* reliquæ obligationes sequuntur ex natura ipsius contractus. Quod dicit obligationem societatis esse fundamentum obligationis ad copulam, & hanc causalem esse veram; *Quia recipit coniugem in suam potestatem, & facit propriam priori vinculo societatis, idè potest vti corpore eius ad copulam.*

Respondetur committi æquiocationem: vel enim intelligit vinculum societatis ipsum vinculum insolubile, quod inducitur ex contractu, & inseparabile, quod ab alijs, & Augustino dicitur bonum Sacramenti, vel intelligit vinculum societatis obligationem mutui obsequij, quæ incurritur ex vinculo matrimoniali. Si primum intendit, concedo sic vinculum societatis esse fundamentum obligationis ad copulam. Sed sic dicimus nos ordinari illud vinculum ad copulam, & prolem, vt ad finem, ad quem est primò institutus contractus: & causalis eodem sensu intellecta admittitur, & sic nihil vrget. Si intelligat ipsa mutua obsequia, & obligationem ad illa, negatur hanc esse fundamentum prioris, sed è contra, sicut ipse contractus ordinatur ad procreationem, vt ad finem: sic etiam omnis eius obligatio connaturalis ad eundem finem refertur. Et hæc causalis est vera, idè ordinata est societas maritalis in differentia sexus, &c. vt sequeretur procreationis generis arguendo à causa finali: ordo enim effectus ad causam finalem est immediatus, & nõ mediante alio,

Ad contractum legitimum requiri materiam capace, & personam habiles.

Incapacitas impotentium.

Natura contractus in specie.

Augustinus agit de matrimonio, de quo agit Christus.

Præter:

Inconueniens sequens ex priori sententia.

48 Definitio: matrimonij respiciens contractum, de quo iura distinguunt.

Secunda probatio reijcitur.

Causalis.

49 Fallacia causalis.

Causalis vera.

alio, quia circumstantia finis est prima inter reliquas; neque alioquin erat necessaria indiuidua hæc & singularis societas, nisi propter finem illum intentum; magis enim ordinabilis erat inter fratrem & sororem, inter ipsos fratres, & parentes, quam inter virum, & alienam uxorem, nisi ad bonum prolis, & propagationem esset instituta.

Secundò, probat intentum à posteriori: deficiente materia necessaria deficit Sacramentum, vt patet inductione in omnibus: ergo si materia necessaria matrimonij sit corpus habile generationi, superueniente impedimento soluitur matrimonium; neque enim alia ratione mutatio sexus, si euenit, vt scilicet mulier in virum mutetur (vt sæpè euenit) soluitur matrimonium, nisi quia vterque sexus est materia necessaria.

§ 0  
Ratio eiusdem  
Austoribus à  
posteriori.

Solutio.  
Torquetur  
ratio in oppositum.

Respondeo, vt primùm ipse respondeat, quia in matrimonio cōtracto ad vsum procreationis, & ex illo fine, maximè quando est consummatum, de fide est esse insolubile per impedimentum superueniens impotentia; hoc matrimonium per ipsum est nullum inter impotentes, & manet, vt dixi, superueniente impedimento impotentia. Quòd si præcessisset, annullat contractum; non annullat, si subsequatur. Vnde sequitur corpus habile esse materiam necessariam eius, quando inicitur. Item; matrimonium ad finem societatis nequit iniri cum amente, neque ob alium finem; tamen inicitur, si superuenit amentia, non dissoluitur. Ratio à priori est institutio, & lex, & perpetuitas cōtractus, quando non impeditur, dum inicitur; & quamvis contractus vitietur quoad substantiam à principio aliquando ex parte materiae, aliquando ex qualitate materiae, aliquando ex defectu solemnitatis requisitæ, aliquando ex defectu finis debiti, & huiusmodi; tamen in differenti gradu hæc requiruntur; differentia sexus requiritur in ordine ad matrimonij contractum, tamquam species personarum essentialis in esse morali ad huc contractum; & materia per se requisita, in qua sit permutatio, quia est res ipsa commutata secundum speciem, quæ si perit, perit etiam titulus acquisitus in illam rem, & omnis obligatio annexa rei, quæcumque ex causa, tanquam subiecto, perinde per persona in ordine ad contractum factum, vel faciendum siue moriatur naturaliter, siue moriatur quoad sexum requisitum in specie differenti; & sicut per mortem naturalem coniugis soluitur contractus, ita etiam per destructionem sexus perinde soluitur, quia perit res ipsa in substantia, vt erat subiectum contractus, & sic definit consequenter contractus, qui ex vi consensus qui dirigitur ad personam, vt erat in differente sexu, mutato sexu non tenet, sicut vniuersaliter ex simili causa error personæ ex defectu consensus annullat ab initio contractum, quia consensus adhæret alteri personæ vt subiecto.

Diversitas  
inter per se  
requisita ad  
contractum  
substantialiter.

Differentia  
sexus quomodo  
exigitur?

Mutatio  
feminae cur  
soluit  
matrimonium.

§ 1  
Qua ratione  
posita requiritur  
ad contractum?

Quandoque contractus ab initio est nullus, quando deficit qualitas, seu dispositio ex parte materiae, requisita in ordine ad finem contractus, cui adhæret, non tanquam subiecto, sicut adhæret ipsi personæ, sed vt conditioni requisitæ ad vsum materiae, & vt dixi, respectiue ad finem contractus; talis est potentia in viro, & muliere, quæ si præcessit contractum, erit validus ex hac parte, & quando semel transfertur

dominium, & possessio materiae dispositæ, & non impeditur, translatae in alium, ipsi manet. Quòd si mutetur in qualitate, aut quantitate requisitis aliàs ad celebrandum contractum ab initio, non refert, quia ipsum subiectum contractus manet, & vitium his superueniens non destruens substantiam, damno possessoris, & domini aduenit, & consensus prior respectiue ad ipsam rem subsistentem, & manentem, ex accidenti tamen vitiatam postea, in manu Domini possidentis, manet quoad substantiam suam, qui afficit rem ipsam manentem iuxta qualitatem, quam habuit, dum inicitur est contractus, & non iuxta mutationem accidentalem posteriorem eius acquisitioni. Ex quo patet diuersitas inter mutationem sexus, & impedimentum superueniens matrimonio in ordine ad solutionem eius: quia destructo subiecto, aut re ipsa, destruitur consensus matrimonialis prior, & quidquid adhæret subiecto. Destructa autem qualitate subiecti non destruitur, quia non adhæret subiecto nisi iuxta qualitatem, quam habuit pro tempore contractus, & non iuxta mutationem sequentem.

Præterea, etsi qualitas materiae respectiue ad finem exigatur ad ineundum contractum; tamen ex hoc non cessat obligatio contractus initi etiam in ordine ad finem ipsius, quando aliquis finis eius manet, quia vsus vniuersaliter rei non tollitur, neque consequenter dominium acquisitum; sed licet impotentia superueniens coniugi tollat vsum matrimonij in ordine ad finem prolis, & copulæ, non tollit tamen vsum eius in ordine ad obsequia debita, & mutua societatis, & educandæ prolis, si præcesserit, & gubernandæ familiæ, quamvis hæc sola non sufficerent ab initio, si fuit impotens, qui contraxit, tamen suffiunt ad continuandum dominium acquisitum, vt vsus eius sit commodus, ac proinde ad continuandum dominium sufficit, licet ad acquirendum non sufficeret: si enim finis minùs principalis, verbi gratia, in sterilibus sufficiat ad ineundum contractum valide, quando non excluditur finis principalis, sic etiam aliquis finis minùs principalis sufficit ad continuandum idem dominium acquisitum, licet ex impotentia superueniente non possit res ordinari per vsum ad quemcumque suum finem.

Deinde, si contractus legitime sit inicitus, sufficit ad perpetuum eius vsum, & vinculum perpetuum, vt finis vniuersalis, quem respicit lex perpetuus contractum, non cesset, quamuis particularis in his coniugibus cesset ex impedimento accidentali superueniente. Non enim idem obligatio ieiunij ad macerationem carnis ordinati definit in persona impotente, quamuis nullam carnis petulantiam sentiat, quia lex præcipiens intendit finem vniuersalem, & non particularem conditionem huius, aut illius personæ. Præterea licet obligatio ad copulam incurritur ex vi contractus, tamen in potestate coniugum, & libertate est vsus illius, à quo communi consensu non solum licet, sed etiam meritorie abstinet, & ei renuntiare possunt; quamuis dominio ipsi non possint renuntiare, quia in iis perseverat sine vsu ex natura ipsius contractus, & lege. Quod ergo possunt coniuges ex communi consensu sine præiudicio obligationis redundantis ex contractu, id etiam

Consensus  
quomodo ad-  
hæret subie-  
cto?

§ 2

Contractus  
initus man-  
et aliquo suo  
fine perfe-  
ras.

§ 3

Perseuerat  
contractus ini-  
tus sante si-  
ne vniuersa-  
li.

Consensus ab-  
stinendi à de-  
bito compara-  
tur impedi-  
mento super-  
uenienti.

etiam præstat impedimentum superveniens, quod tollit vsum Ieparabilem manente dominio, & contractu.

4

Ex quibus patet ad reliqua, quæ adducit hic Author ex æquocatione magis terminorum, quàm ex fundata ratione; colludit enim in illis vocabulis, *Materia per se necessaria, vitari contractum substantialiter*, &c. quæ iam declarata sunt: nam contractum vitari substantialiter est deficere in aliquo per se requisito ad contractum, vnde fiat nullus; vt si deficiat præsentia, verbi gratia, Parochi, & testium, vbi matrimonia clandestina, & præsumpta non tenent. Cæterum non inde sequitur ad contractum ipsum

*Differentia inter ea, quæ ad substantiam contractus requiruntur.*

*Æquiuocatio terminorum declaratur.*

55  
*Obiectio ex impedimento voti.*

*Solutur.*

*Differentia inter impedimentum voti, & impotentia. Votum simplex saluatur cum consensu in contractum, & dissensu in vsum.*

*Instantia soluitur.*

aliquid præ reliquis spectare ad substantiam magis, quàm alia: quia quæ de Iure diuino sunt requisita, magis spectant ad substantiam contractus, quàm de Iure humano requisita, imò inter hæc ipsa est magna latitudo. Materia etiam, seu res permutanda, & persona magis requiritur, quàm qualitas materiae, & aliæ conditiones: spectare ergo ad substantiam contractus ex communi vñ dicimus, quidquid ad valorem eius est necessarium; aliqua tamen in differenti sunt gradu, vt explicatum est. Personam in differentia sexus, viam vita naturalis & ciuili, hoc est, quæ non transit post matrimonium ratum ad Religionem; requirimus ad contractum non solum inueundum, sed etiam continuandum, reliqua ad inueundum, & non continuandum contractum, quæ respectiue ad personam comparata habent rationem accidentium, & qualitatis; respectiue verò ad valorem contractus ab initio dicuntur substantialia, quia sine illis est irritus: substantialia, inquam, vt comparantur ad alia, quæ non irritant, sed vitiant contractum ne licite ineatur; quæ differentia est vulgaris, & perua in materia permutationis, & contractuum.

Obiicit secundò argumentum ex impedimento morali voti, quod habuit Virgo ad matrimonium inueundum; inde deducens impedimentum naturale impotentia: petinde se habere. De hoc matrimonio Virginis iam suo loco diximus, qualis fuerit eius consensus, ideò ne eadem repetamus, abstractendo à materia hac, argumentum reducimus in sua principia vniuersalia. Admittit præfatus Author matrimonium in ordine ad copulam contractum annullari per impotentiam; at nullus admittit impediri per votum simplex, quale fuit illud Virginis: ergo magna differentia est etiam inter hæc duo impedimenta ex lege diuina in ordine ad matrimonium, & cōsensum in ipsum. Potest etiam in virgine votaria esse consensus in matrimonium, qua vt contractus ordinatur ad copulam, cum dissensu in ipsum vsum copulæ, & licite, si ingrediatur Religionem, aut illam intendat, & remoueat omne periculum copulæ in actu, quo casu contrahit matrimonium ratum in ordine ad copulam, quantum ad obligationem; quæ tamen suspenditur ab vsum, & impeditur; neque est inconueniens manere obligationem alicuius in dominio, & iure, cum suspensione, & impedimento vñ. Siue ergo Beata Virgo emisit votum simplex ante matrimonium, siue non, nihil refert ad propositum impedimenti annullantis contractum, sicut impotentia annullat: qua ratione autem potuerit licite contrahere matrimonium, supposito altero voto, ex

prædictis iam aliàs declarauimus, vel interueniente reuelatione suspendendi vñ, sine preiudicio voti potuisse contrahere, quia de impedimento vñ est certior reddita per reuelationem, & assentiam Spiritus sancti; vel certe quia matrimonium Virginis ordinatum specialiter fuit ad finem contractus per media altiora, & supernaturalia, & speciali Dei institutione.

Obiicit præterea, §. 5. hæc matrimonia cum impotentia, scita eius impotentia, approbari per Ecclesiam vt valida, vt patet *cap. Consultatum*, quod est Lucij III. *cap. Laudabilem*, &c. *requisisti*, quod est Cælestini III. *de frigidis & maleficiatis*.

56  
*Obiectio. Ex approbatione Ecclesiæ.*

*Solutur.*

Respondetur ex dictis non approbari hæc matrimonia ab Ecclesia, sed permitti vt cohabitent tanquam frater, & soror, cum non possint, vt coniugati cohabitare tanquam maritus, & vxor: aliàs non audiret Ecclesia reclamantem, neque probata impotentia daret licentiam: transeundi ad aliud matrimonium coniugum non impedito, quod est falsum, vt patet *cap. illo Laudabilem*, & *cap. Fraternalitatis*, citatis.

Dices illam licentiam dari, quando impotentia est ignota, non verò quando nota.

*Replicat.*

Respondetur siue vno, siue altero modo contingat contractus, dari potestatem hanc reclamanti: nam quod dicitur in *cap. Consultationi*, &c. de ea tenenda tanquam sorore, cum non possit teneri tanquam vxor. Id etiam dicitur *cap. Laudabilem*, in quo datur potestas reclamandi, & transeundi ad aliud matrimonium: matrimonium autem, quod solubile est ex consensu partiū (quale est præfatum ex suppositione Canonis) nequit esse matrimonium, quia hoc est contractus perpetuus natura sua, vt respicit consensum partium, in quarum potestate non est resilire, sicut possunt ex communi consensu rescindere alios contractus non perpetuos lege. Soluenda esse hæc coniugia etiam habetur *27. quæst. 2. Quod autem interrogasti*, &c. & 33. q. 1. *per vsum*.

*Solutur.*

Dices, Ecclesia in prædicto *cap. Laudabilem*, permittit vt possint cohabitare per triennium: ergo illo triennio manent cum vinculo matrimonij.

57  
*Replicat.*

Respondetur manere cum vinculo matrimonij æstimati per triennium, sicut ab initio ignorata impotentia fuit æstimatum, quia illo triennio experimentum sumi vult Ecclesia, an sit perpetua impotentia, & cui per artem medicinæ nequit subueniri; an verò temporaria tantum, quæ non impedit matrimonium: donec ergo de impedimento perpetuo constet, & consequenter de nullitate contractus, quem Ecclesia non soluit, neque soluere potest; sed declarat comperto impedimento annullante esse irritum; valet in dubio, & lite pendente fauor contractus initi, & possessio, donec de causa nullitatis per spatium præfixum temporis cognoscatur, & transacto illo tempore præsumitur impedimentum perpetuum, quod si aliàs non sit perpetuum, restituitur contractus, vt si vir, cuius impotentia allegatur, postea cum alia deprehendatur consummasset, tunc enim deprehenditur error prioris sententiæ, & fraus allegationis, vt patet *cap. Requisisti*, 33. quæst. 1. & *cap. Fraternalitatis*, &c. *de frigidis & maleficiatis*. Hæc ergo cohabitatio triennis ad experimentum data, est matrimonialis, & in ordine ad copulam

*Solutur.*

*Triennale statum impotentibus concessum.*

*Præsumptio in dubio comperta veritate eliditur.*

*Cohabitatio triennis est conjugalis.*

pulam ex matrimonio æstimato, licet dubio ob impedimentum, quia nescitur an sit perpetuum, aut temporarium, & omnes hi Canonès dantes locum reclamationi partis, intelliguntur de matrimonio in ordine ad copulam, quod annullari admittit præfatus Author ex impotentiâ perpetua: alias non daretur locus reclamationi, aut fecundis nuptiis.

58  
Obiectio ex modo loquendi.

Sed obicit præfatus Author reliquos Theologos huius noſtræ ſententiæ deceptos fuiſſe ex ignorantia antiquitatis, quos ſefellit ipſa phraſis Pontificum: *Quas ut vxores habere non poſſent, habeant ut ſorores*, &c. Confirmat ergo illam phraſim ex modo loquendi Canonum, vt diſponunt circa coniuges conuerſos, vel quando alter coniugum allumitur ad Ordines ſacros, quibus continentia eſt coniuncta in Eccleſia Latina, in his Canonibus dicitur vt priore coniuge vtantur tanquam ſore, non verò tanquam vxore: ergo habere eam vt vxorem non tollit vinculum matrimonij. Probat ex verbis Gregorij, cap. *Requiſiſti*, 33. q. 1. vbi dicit, *Si nolit eam habere quaſi ſororem, vinculum coniugij reſcindendum eſſe*, &c. ergo vt ſorore habere non eſt cohabitare in eadẽ domo ſublato vinculo matrimonij.

59  
Reſponſo.

Reſponderetur Patrem Sanchez, quem vnum citat expreſſe inſtar omnium pro noſtra ſententia, magnum fuiſſe Lectorem antiquitatis, & Canonum, vt opera declarant: nimia ergo confidentia præfatus Author adhæret ſuæ opinionij; Canonès quos citat, peruij ſunt; matrimonia hominum ſacrorum præmiſſa ordinationi conſtant, & idè cohabitatio coniugum interdico vſu matrimonij rectè dicitur fratrum & ſoro-

rum; cohabitatio tamen inter eos, quorum matrimonium in re nullum fuit, licet æſtimata donec per cognitionem cautæ annullantis conſtiterit de eius nullitate, nequit dare titulum fundatum cohabitationi, alias non eſſet ſolubile, neque liceret ad alias nuptias tranſire, & ſic cohabitatio hæc de iure nequit dici maritalis, aut matrimonialis, ſed germanæ ſocietatis, quam permittit Eccleſia ſuppolito matrimonio æſtimato, & in re nullo, quatenus non præſumit aliquod periculum incontinentiæ, & in fauorem etiam continentiæ alterius coniugis, ex qua non emanat cauſa nullitatis, & ſub cuſtodia impotentis tutiùs ſeruare poſſet continentiam: quando tamen id periculum ſubeſt, Eccleſia ſeparat eos, vt fecit Sixtus V. in ſua *Conſtitutione de matrimonio eunuchorum*, quod nulla ratione faceret, ſi aliàs matrimonium conſtaret validum, licet etiam contractum fuerit cum cognitione impotentis ad generationem, quia eunuchi ex ſignis externis facile cognoscuntur. Verba ergo Gregorij intelligenda ſunt de retinaculo vinculi æſtimati tantum, & non matrimonij validi. Præterea, Canonès poſteriores Eccleſiæ non permittunt cohabitationem hominum ſacrorum cum vxoribus relictis, ob eadem pericula, licet antiquitus permitebatur, vt patet de *vita & honeſtate Clericorum*. Quando autem non eſt ſpes ſeruandæ continentie, omnino ſeparari debent etiam qui contraxerunt matrimonium nullum ob impedimentum perpetuum: quia in eo caſu non eſſet cohabitatio germanæ ſocietatis; ſed fornicariæ, vel quali fornicariæ, matrimonio nullo.

Senſu Gre-  
gorij.

Vſus Eccl-  
ſiæ.

## DISTINCTIO XXXV.

### De diuortio quod fit propter adulterium.

A  
Matt. 19. a  
Hieron. in  
epistol. ad  
Oceanum,  
de morte.  
Fab. tom. 1.  
& habetur  
32. quest. 5.  
c. Præcepit.  
Et ibid. cap.  
Apud nos.  
Innoc. Pa-  
pa in epist.  
ad Exup.  
Tolosan. E-  
pisc. c. 4. &  
32. quest. 5.  
c. Christiana,  
32. q. 6.  
parag. Ec-  
ce.

**H**OC etiam notandum est, quòd cùm Dominus concedat vxorem dimitti cauſa fornicationis viro, eadem licentia non tollitur ſceminis. Vnde Hieronymus, [Præcepit Dominus vxorem à viro non dimitti, excepta cauſa fornicationis: & ſi dimiſſa fuerit, manere innuptam. Quicquid viris præcipitur, hoc confequenter redundat ad ſceminas. Non enim adultera vxor dimittenda eſt, & vir mœchus tenendus.] Item, [Apud nos quod non licet ſceminis, æquè non licet viris, & eadem ſeruitus pari conditione cenſetur.] Ex his oſtenditur, quòd mulier poteſt ſuper fornicatione virum conuenire, vt vir mulierem. Vnde Innocentius Papa [Chriſtiana Religio adulterium in vtroque ſexu pari ratione condemnat, ſed viros ſuos mulieres non facile de adulterio accuſant, viri autem liberiùs vxores ſuas adulteras apud Sacerdotes deferre conſueuerunt. Et idè mulieribus prodito earum crimine, negatur communio, virorum autem latente commiſſo, non facile quicquam ex ſuſpicionibus arcetur: qui tamen ſubmouebitur, ſi eius flagitium detegatur.]

Quod

*Quòd fornicariam nequit dimittere vir, nisi & ipse expers fuerit, & è conuerso.*

**S**I verò quæritur, An adulter adulteram possit dimittere causa fornicationis? Dicimus, quia nequit adultera vxor dimitti à viro, nisi & ipse expers fornicationis existat, & è conuerso. Vnde Augustinus, [ Nihil iniquius est, quàm causa fornicationis dimittere vxorem, si & ipse conuincitur fornicari. Occurrit enim illud, *In quo alterum iudicas, teipsum condemnas.* Quapropter, quisquis fornicationis causa vult abiicere vxorem, prior debet esse fornicatione purgatus, quod similiter, & de fœmina dixerim, ] Idem, [ Indignantur mariti, si audiant adulteros viros pendere similes adulteris fœminis pœnas, cùm tantò grauius eos puniri oportuerit, quantò magis ad eos pertinet, & virtute vincere, & exemplo regere fœminas. ] Ex his apparet quòd adulter adulteram dimittere non valet, & è conuerto.

**B**

*Lib. 1. de serm. in monte, c. 6. p. 28. tom. 4. Rom. 2. a*

*Lib. 2. de adult. conu. cap. 8. c. 32. q. 6. Indignantur.*

*Quòd possunt reconciliari, qui separantur causa fornicationis.*

**S**I quis autem fornicationis expers fornicariam dimiserit, alij copulari non potest, sed continere oportet, vel ad dimissam redire, sic & de fœmina. Vnde & Apostolus, His qui matrimonio iuncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, vxorem à viro non discedere; quòd si discesserit, maneat innupta, aut viro suo reconcilietur. Et de viro addit, Et vir vxorem non dimittat. Sed Ambrosius ait, Ideò non subdit de viro sicut de muliere, quia licet viro aliam ducere. Sed hoc à falsariis in Ambrosij libro positum creditur: supplendum enim esse in viro, quod de vxore præmisit, apertè dicit Augustinus sic, [ Quare non addit de viro quod præmisit de muliere, nisi quòd similem formam vult intelligi? vt si dimiserit (quod causa fornicationis permittitur) maneat sine vxore, aut reconcilietur vxori. ] Idem, [ Si nec nubere illi conceditur, viuo viro, à quo recessit, nec huic alteram ducere viua vxore, quam dimisit: multò minùs fas est illicita cum quibuslibet stupra committere. ] Idem, [ Vt non facilè dimittatur vxor, Dominus solam fornicationis causam excepit: cæteras verò vniuersas molestias, si quæ extiterint, iubet pro fide coniugali, & pro castitate fortitur sustineri: & mæchum dixit, qui à viro solutam duxit. ] Ex his ostenditur quòd si causa fornicationis fit separatio, non potest vir, vel mulier in aliam transire copulam. Possunt autem reconciliari, & cohabitare sicut priùs, si dimissum alter reuocare voluerit.

**C**

*1. Cor. 7. b. Mat. 19. a. In Com. 7. c. 1. Cor. circa illud, Et vitū vxorem non dimittat.*

*Lib. 1. de serm. in monte, c. 26. c. 32. quest. 7. c. Apost. c. cit. Continuè ad præced. c. 32. q. 7. Fieri potest. Inmediatè ante verba præalleg. c. habetur 32. q. 7. c. Dominus, ad illud.*

*Quæ predictis videntur obuiare.*

**D**icit tamen Ioannes Chrysostomus, [ Sicut crudelis, & iniquus est, qui castam dimittit, sic fatuus est, & iniquus, qui retinet meretricem. Patronus enim turpitudinis est, qui celat crimen vxoris. ] Item Hieronymus, [ Cùm mulier vnā carnem in aliam diuiserit, & se fornicatione à marito separauerit, non debet teneri: ne virum quoque sub maledictō faciat, dicente Scriptura, Qui tenet adulteram, stultus est, & insipiens. ] Idem, ad Amandum Presbyterum, scribens de quadam, quæ viro suo viuente alij nupserat, sic ait, [ Rem nouam loquor, imò non nouam, sed veterem, quæ

**D**

*Com. 2. super Mat. hom. 32. circa principii, & habetur 32. q. 1. c. Sicut crudelis, c. c. & q. 9. s. l. cap. Dixit Dominus. Prou. 18. d*

veteris Testamenti auctoritate confirmatur. Si reliquerit secundum virum mulier, & reconciliari voluerit priori, non potest.]

*Determinatio.*

**E** Sed hæc omnia intelligenda sunt de illa, quæ ab adulterio recedere non  
In epist. de  
diversis 99.  
cuius initiū,  
Brevis epi-  
stol. tom. 3.  
& 34. q. 2.  
Non satis.  
Deut. 24. a  
32. quæst. 1.  
Apud mi-  
sericordiæ.  
Ad Pollen-  
tium lib. de  
adul. con-  
iug. 2. cap. 6.  
& 32. q. 1.  
cap. Quod  
autē. ibid.  
cap. 9. lib.  
qui dicitur  
Pastoris  
visione 5.  
manda. 10-  
mo 4.  
 sluit, nec per pœnitentiam peccatum delere. Quod si vir scienter pati-  
 tur, consentire videtur. [ Si enim in adulterio perseverare elegit patronus  
 turpitudinis, & lenocinij reus maritus habebitur, nisi eam adulterij ream  
 facere voluerit.] Si autem à peccato recesserit, & per pœnitentiam illud pur-  
 gauerit, poterit viro reconciliari. Vnde Augustinus, [ Quod tibi durum  
 videtur, vt post adulterium reconcilietur coniux, si fides adsit, non erit du-  
 rum. Cur enim adhuc deputamus adulteros, quos credimus pœnitentia  
 esse sanatos? ] Idem, [ Non erit turpis, nec difficilis, etiam post patrata, & pur-  
 gata adulteria, reconciliatio coniugij, vbi per claves regni cœlorum, non  
 dubitatur fieri remissio peccatorum: non vt post viri diuortium adultera  
 reuocetur, sed vt post Christi consortium adultera non vocetur. ] Item Her-  
 mes, [ Si vir scierit vxorem suam deliquisse, & non egerit pœnitentiam mul-  
 lier, sed permanet in fornicatione sua, & viuit cum illa, vir reus erit, & par-  
 ticeps peccati eius. Quòd si mulier dimissa egerit pœnitentiam, & volue-  
 rit ad virum reuerti, debet recipere peccatricem, quæ pœnitentiam egit,  
 sed non sæpè. ]